

تمدید اختیارات بانک مرکزی در تنظیم بازار ارز تا پایان سال ۹۹

● رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به جلسه امروز شورای عالی هماهنگی اقتصادی، از تمدید اختیارات بانک مرکزی درباره تنظیم و مدیریت بازار ارز و اصلاحات نظام بانکی تا پایان سال ۱۳۹۹ خبر داد.به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نوشت: در جلسه (۱۳ اسفند سال ۱۳۹۸) شورای عالی هماهنگی اقتصادی اختیارات بانک مرکزی درخصوص تنظیم و مدیریت بازار ارز و نیز اصلاحات نظام بانکی تا پایان سال ۱۳۹۹ تمدید شد.

پروازهای ایران و سوئد متوقف شد

● به گزارش رویترز، آژانس حمل‌ونقل سوئد اعلام کرد به‌طور موقت پروازهای ایران‌یر به مقصد و از مبدأ ایران را برای جلوگیری از شیوع کرونا به حالت تعلیق درآورده است.

قیمت مصوب ماسک اعلام شد

● رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان قیمت ماسک N95 را ۱۵ هزار تومان و ماسک سه لایه را چهارهزارو صد تومان اعلام کرد.به گزارش سازمان حمایت مصرف‌کنندگان وتولیدکنندگان، عباس تابش گفت: شبیب تولید ماسک رو به افزایش است و تولید به‌صورت سه شیفته و چهار شیفته در حال انجام است.رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان وتولیدکنندگان اظهار کرد: برای واردات ماسک‌های سه‌لایه و N95 هم اقدام شده وبه‌لحاظ تأمین مشکلی نخواهیم داشت.

جزئیات مرحله دوم مسکن ملی

● ثبت‌نام مرحله دوم مسکن ملی در حالی از روز ۱۷ اسفند آغاز می‌شود که قرار است در این مرحله نیز مانند مرحله نخست استان به استان نام‌نویسی انجام شود. به گزارش فارس، هنوز برای مرحله نخست آن اعتراض‌هایی از سوی متقاضیان حذف‌شده وجود دارد و این متقاضیان تا امروز ساعت ۲۴ مهلت دارند نسبت به حذف خود از مرحله اول اعتراض کنند. محمود محمودزاده، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: استان‌های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، البرز و اصفهان در مرحله دوم ثبت‌نام قرار دارند و هنوز شخصی نیست استان‌های بعدی کدام هستند.

اقتصاد

برداشت ۲ میلیارد یورویی

دست‌اندازی به منابع خزانه از کانال صندوق توسعه

بعد از برداشت ۱۰میلیارددلاری برای طرح‌های عمرانی، صندوق توسعه ملی یک وجود صوری دارد



البته این امر با روح قانون مغایرت داشت. در دولت روحانی نیز بارها برداشت از این صندوق تکرار شده و می‌شود. با توجه به این برداشت‌های مکرر از آن، می‌توان گفت که صندوق مدت‌هاست از اهدافش که تقویت بخش تولید و بخش خصوصی بود، دور شده است؛ آن‌هم با این فرض که تا امروز چیزی از این ذخایر استراتژیک باقی مانده باشد.
اسمال در بند «۵» تبصره ۴ لایحه بودجه ۹۹ آمده بود: به دولت اجازه داده می‌شود مبلغ سه‌میلیاردو ۴۲۵ میلیون یورو از منابع سال ۱۳۹۹ صندوق توسعه ملی را به‌صورت تسهیلات ارزی با تضمین دولت برداشت کرده و منابع مذکور را به مصرف برساند.
بعد از اخذ مجوزهای لازم از مقام معظم رهبری درباره برداشت از صندوق توسعه ملی، بند «۵» تبصره ۴ لایحه بودجه ۹۹ با تغییراتی در میزان برداشت از صندوق توسعه ملی و موارد مصرف آن به تصویب کمیسیون تلفیق مجلس رسیده است.

برداشت‌مشروط به‌وصول است

محمد حسینی، عضو هیئت امنای صندوق توسعه ملی، درباره این برداشت به «شرق» می‌گوید: همه منابعی که در بودجه آمده، فقط پیش‌بینی است و هیچ‌کدام با یقین همراه نیست. برای لایحه بودجه سال ۹۹ ما یک پیش‌بینی داریم مبنی بر اینکه یک میلیون بشکه در روز را با قیمت ۵۰ دلار به فروش برسانیم. مطابق قانون ۳۶ درصد این منابع حاصل از صادرات نفت و گاز باید به حساب صندوق توسعه ملی می‌فت؛ اما با توجه به مباحثی که در آنجا مطرح شد، مقرر شد که ۲۰ درصد وارد صندوق شود و ۱۶ درصد باقی‌مانده نیز به‌عنوان استقراض از صندوق در منابع بودجه جاری سال ۹۹ قرار بگیرد. عذدی که ما براساس محاسباتمان داریم، عدد قابل توجهی است که می‌تواند قسمتی را برای تعمیم اعداد و ارقامی که در لایحه وجود دارد، پرداخت کند.او توضیح می‌دهد: در بند «۵» تبصره چهار اسمال مقرر شد دومیلیاردو ۷۹۵ میلیون یورو از منابع ورودی سال ۹۹ برداشت شود، اما مشروط به اینکه ما بتوانیم در روز یک میلیون بشکه را با قیمت ۵۰ دلار بفروشیم و سهم صندوق را هم واریز کنیم. در صورت تأمین‌نشدن باید مجوز دیگری صادر شود که ما بتوانیم از مانده منابع موجود نزد صندوق، برای بازپرداخت تسهیلاتی که در سنوات گذشته داده شده و اکنون سر رسید شده و در حال بازپرداخت توسط مشتریان هستند، تخصیص انجام دهیم. درحال‌حاضر چون منابع پیش‌بینی

شده است، برداشت هم به‌عنوان یک عدد قابل پیش‌بینی در لایحه ۹۹ آمده، تبصره چهار به ادن مقام معظم رهبری نیاز دارد و مورد تأیید ایشان قرار گرفته است. امیدواریم در سال آینده شرایط بهتر شود تا ما بیش از اینها بتوانیم وصول کنیم. در غیر این صورت مانند تمام منابعی که کاهش وصولی دارند، این عدد هم می‌تواند کاهش داشته باشد و هرچه کاهش داشته باشد، از اهدافی که پیش‌بینی شده، کمتر محقق می‌شود، زیرا به همان میزانی که وصول می‌شود ما قادریم از صندوق برداشت کنیم؛ مثلاً اگر قرار بوده هشت میلیارد دلار میزان ورودی صندوقمان در سال ۹۹ باشد و دومیلیاردو ۷۹۵ میلیون آن را به دولت اختصاص دهیم، حال اگر این عدد پایین بیاید، به همین نسبت از برداشت هم کاسته خواهد شد.حسینی درباره وضع فعلی صندوق می‌گوید: درحال‌حاضر با توجه به روندی که داریم و صندوق با توجه به تعهداتی که داشته و مجوزهایی که داده، مشکلی در زمینه بازپرداخت ندارد.

استقراض از بانک مرکزی به‌پشتوانه صندوق

بازیند مردوخ، عضو سابق هیئت امنای حساب ذخیره، معتقد است اکنون شرایط آن‌قدر اضطراری است که کسی نمی‌تواند مثل پنج یا ۱۰ سال پیش به برداشت دولت اعتراض کند. او به «شرق» اعلام می‌کند: واقعیت این است که چیزی در صندوق نیست؛ بنابراین احتمالاً به اسم برداشت از صندوق از بانک مرکزی استقراض کنند، به این امید که از این راه منابعی به دولت داده شود تا بعدها اگر صندوق سر جای خود ماند و دولت هم امکانات داشت، آن را بازپرداخت کند. منشأ این پول در نهایت منجر می‌شود به چاپ اسکناس و افزایش تورم. درحال‌حاضر با این‌ روش دولت می‌تواند اموراتش را بگذراند؛ اضافه‌حقوق‌های کارمندانش را بدهد و.. حتی من فکر می‌کنم که نمی‌شود انتظار داشت دولت طرح‌های عمرانی را راه‌اندازی کند. با این محدودیت مالی دولت احتمالاً فقط بتواند امور روزمره خود را اداره کند. دولت چاره‌ای ندارد، اگر برندارد، حقوق‌ها و افزایش را قادر نیست بپردازد. از کجا ۱۵ درصد به حقوق‌ها اضافه کند؟! دربراه راه جایگزین دولت برای عدم برداشت از صندوق می‌گوید: راه جایگزین وجود دارد، اما نه به فوریت برداشت. دولت می‌تواند یک برنامه‌ریزی برای اصلاح نظام تدبیر داشته باشد، این اصلاح باید به‌گونه‌ای باشد که دولت بتواند بسیاری از هزینه‌های خودش را کاهش دهد؛ نی‌انکه به منافع ملی زبانی وارد شود، اما این در کوتاه‌مدت امکان‌پذیر نیست.

مردوخ با اشاره به وضع فعلی صندوق تأکید می‌کند: احتمالاً از صندوق فقط یک اسم باقی خواهد ماند. درحال‌حاضر و بعد از برداشت ۱۰میلیارد دلاری برای طرح‌های عمرانی، صندوق توسعه ملی یک وجود صوری دارد. وقتی صادرات نفتی ما در اثر تحریم تقریباً ته کشیده یا بسیار کم شده، بنابراین ۳۰ درصد از چیزی باید وارد صندوق شود که اصلاً وجود ندارد. تا زمانی که درآمد نفت موجودیتی نداشته باشد که ۳۵ درصد آن به صندوق واریز شود، این وضع ادامه خواهد یافت. باید متأسف باشیم که ذخیره‌ای که برای رونق اقتصادی کشور و تأمین آینده اشتغال و رفاه برای نسل‌های آینده ایجاد شده بود، از بین برود و زنده‌کردن این هدف در شرایط موجود آسان نخواهد بود.

دیوان عدالت اداری اخذ مالیات را تأیید کرد

حکم دیوان برای دلالان سکه و ارز

از طریق دلال‌های زیرمجموعه خود در سطح بازار بود، توقع می‌رفت در این زمینه نیز چاره‌اندیشی شود.ماجرا از آن قرار است که سازمان امور مالیاتی خرداد سال جاری دستورالعملی را برای دریافت مالیات از سکه طلا و ارز مربوط به عملکرد سال‌های ۹۶ و ۹۷ تهران تهیه کرد که نشان می‌داد با توجه به نوسان شدید ارز و تفاوت قیمت زیاد، افرادی که در این در حوزه فعالیت داشتند، مشمول پرداخت مالیات هستند. پس از آن واکنش‌های متعددی از سوی ذی‌نفعان مطرح شد و کار به شکایت به دیوان عدالت اداری کشید.در همان زمان، نادر جنتی، معاون وقت مالیات‌های مستقیم سازمان امور مالیاتی، با اشاره به تلاش برخی افراد به‌منظور ایجاد تشکیک در قانونی‌نبودن اخذ مالیات از دریافت‌کنندگان سکه، به فارس گفته بود: «طبق بند ۲ ماده یک قانون مالیات‌های مستقیم، هر شخص حقیقی و طبق بند ۴ این ماده هر شخص حقوقی که درآمد تحصیل کند، مشمول مالیات است.»رونق سفته‌بازی و دلالی در بازارهای ارز، سکه، ملک و خودرو از یک سو و کاهش شدید درآمد‌های نفتی از سوی دیگر، سبب شد تا سازمان امور مالیاتی در مرداد همین امسال بنا بر دستور رئیس‌جمهور به این عرصه ورود کند. سیدکامل تقوی‌نژاد، رئیس کل وقت سازمان امور مالیاتی، از تشکیل کارگروه ویژه برخورد مالیاتی قاطع با سوداگران بازار ارز، سکه، خودرو و مسکن خبر داده بود. حالا با وجود شکایت‌های گسترده افراد و درخواست ابطال دستورالعمل سازمان امور مالیاتی کشور مبنی بر اخذ مالیات از سکه طلا و ارز مربوط به عملکرد سال‌های ۹۶ و ۹۷ حوزه تهران، دیوان عدالت اداری به این درخواست رای نداد. با وجود اینکه از تاریخ صدور این حکم تا ۲۰ روز مهلت برای درخواست تجدیدنظر وجود دارد، باید دید آیا این رای قطعی خواهد شد یا خیر.

دریافت مالیات از سکه و ارز ضروری است

کامران ندری، مدیر گروه سابق بانکداری اسلامی پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی، در گفت‌وگو با «شرق» دراین‌باره می‌گوید: دریافت مالیات از سرمایه سال‌هاست که در ایران مطرح شده و از منظر اقتصادی اقدام درستی است و هرچقدر رقم این مالیات بالاتر در نظر گرفته شود، می‌تواند روی انگیزه‌های سوداگری و سفته‌بازی تأثیرگذارتر باشد.ندری با اشاره به انگیزه شایکان می‌افزاید: آنچه شایکان مطرح می‌کنند، این مسئله است که باید این مالیات را از قبل اعلام می‌کردید نه اینکه پس از خرید سکه و ارز، مشمول پرداخت مالیات شویم که در این رابطه از منظر حقوقی نظری ندارم، اما باید این نکته را در نظر گرفت که مبلغی که تعیین شده، با توجه به منفعتی که دارندگان سکه کسب کرده‌اند، مبلغ درخو‌ا اعتنایی نیست.

ادامه در صفحه ۵

ناکارآمدی فسادستیزی محدود

...زیرا این‌س ماده حتی در صورت اجرای دقیق آن، مشمول همه حقوق بگیران نمی‌شود؛ اما حتی با این اجرای داوطلبانه هم مشکل حل نمی‌شود؛ چون ماده مزبور فقط به دریافت حقوق و پاداش از اول سال ۸۸ به بعد توجه کرده است. ۳ – تعهدنامه از امضاکندنده نخواسته است که در مقام نمایندگی مجلس از تصویب قوانین ضدفساد حمایت کند؛ ازاین‌رو تضمینی نیست که نمایندگان متعهد حتماً از تصویب سریع قوانینی مانند مدیریت تعارض منافع که لایحه آن چندی پیش از طرف دولت تقدیم مجلس شده است، حمایت کنند. فقط از امضاکندندگان خواسته است موارد تعارض منافع خود را اعلام کنند. ۴ – نکته بسیار تأمل‌برانگیز درباره موضوع تعارض منافع در متن تعهدنامه این است که در بند ۷ نماینده متعهد شده، در چنین مواردی از شرکت در رای‌گیری و حتی تأثیرگذاری در رای مجلس خودداری کند. پیش‌فرض تنظیم‌کنندگان تعهدنامه این است که نماینده در چنین مواردی فقط به نفع خود سخن خواهد گفت و فقط از منافع خود دفاع خواهد کرد و محال است به ضرر خود رای بدهد. البته نگارنده لزوماً این پیش‌فرض را رد یا تأیید نمی‌کند؛ اما با مرور عملکرد دیوید ریکارδο، اقتصاددان بزرگ و نماینده مجلس انگلستان، در اوایل قرن نوزدهم که برخلاف منافع خود و با لحاظکردن منافع ملی کشور، از حقوق صاحبان سرمایه در مقابل مالکان زمین (ازجمله خودش) دفاع می‌کرد، افسوس می‌خورد که ای کاش نمایندگان مجالس ما هم در حد ریکارْدو یا جرمیسلمان حاضر به فداکردن منافع خود برای اهداف ملی می‌شدند. ۵ – تعهدنامه کسب‌وکار خصوصی و خانوادگی فرد امضاکندنده را از شمول بررسی خارج کرده است. به بیان دیگر همین که فرد برای خود و خانواده‌اش رانت تحصیلی و شغلی دست‌وپا نکند یا قوانینی به نفع کسب‌وکار خود تصویب نکند، کافی است. درحالی‌که بیشترین و به‌اصطلاح چاق‌وچله‌ترین رانت‌ها می‌تواند از طریق تأمین فرصت عقد قرارداد برای شرکت‌های خودی فراهم آید و تعهدنامه هم زیر پا گذاشته نشود. برای جلوگیری از ایجاد این حفره مهم، فقط کافی بود در کنار این‌همه حساسیتی که به‌درستی در عرصه عضویت نمایندگان در هیئت‌مدیره شرکت‌های دولتی و عمومی با هیئت علمی دانشگاه‌ها شده، به امر کسب‌وکار آنان نیز توجه کرده و این حوزه را جرم خصوصی تلقی نمی‌کردند. ۶ – تعهدنامه امضاکندنده را ملزم نمی‌کند که از سازمان‌های مردم‌نهاد و رسانه‌های فعال در میدان مبارزه با فساد حمایت کند و حاشیه امنی برای اصحاب رسانه که دغدغه مبارزه با فساد دارند، فراهم کند. باید پرسید آیا تنظیم‌کنندگان متن، مبارزه موفقیت‌آمیز با فساد بدون حضور مؤثر رسانه‌ها را امکان‌پذیر می‌دانند؟ ۷ – نکته جالب دیگر این است که تعهدنامه به همان میزان که در میحث حمایت از رسانه‌ها ساکت است، در میدان وادارکردن نمایندگان به شفافیت در آرای‌شان صراحت دارد. البته این نکته درخور تقدیری است؛ اما در شرایطی که رسانه‌ها در میدان نباشند، ممکن است این شفافیت فقط موجب خودسانسوری برخی نمایندگان شود که حاضر نیستند هزینه برخی اظهارنظرهای خود را که به مذاق تندروها خوش نخواهد آمد، بدهند. همین امر منتهی به منفعل‌شدن مجلس خواهد شد که طبعاً خواسته تنظیم‌کنندگان تعهدنامه نبوده است. ۸ – تعهدنامه امضاکندنده را ملزم می‌کند از فرصت نمایندگی برای اهداف و منافع شخصی بهره‌برداری نکند؛ اما هرگز در این باب که ممکن است نماینده از امکانات عمومی برای تقویت جناح سیاسی خود استفاده کند – اتفاقی که در گذشته بارها و بارها واقع شده – سخی نمی‌گوید. سواستفاده از امکانات عمومی برای اهداف سیاسی و حزبی هرچند ممکن است به‌دور از شایه نفع شخصی باشد؛ اما نقش محوری در گسترش فساد سیاسی و سپس زمینه‌سازی برای فساد اقتصادی دارد. ۹ – تنها موردی که میحث عطف به‌ماسبق در متن تعهدنامه گنجانده شده، این است که نماینده باید از بازپس‌گیری امتیازات تخصیص‌یافته به نمایندگان ادوار گذشته دفاع کند. برای نگارنده معلوم نیست که چرا فرایند بازپس‌گیری درباره دیگر افراد که ممکن است امتیازات بسیار بزرگ‌تری را از سفره انقلاب برده باشند، مطرح نشده است. باید به این نکته اشاره می‌کنم که امر مقدس مبارزه با فساد دانش خاص خود را می‌طلبد و فعالان این میدان باید با تلاشی مضاعف و استفاده از دانش مرتبط، شانس پیروزی در این مبارزه را افزایش دهند.

سامانه «سوت‌زن» مربوط به قوه قضائیه است

● وزارت اقتصاد در توضیحی نوشت: «به استحضار مخاطبان می‌رساند، در مصاحبه دیروز رئیس مرکز بازرسی وزارت اقتصاد با «شرق»، به آمار دریافتی سامانه سوت‌زنی مبنی بر ۳۶۹ مورد از گزارش‌های دریافتی مربوط به رانت، ۱۰۶ مورد مربوط به فرار مالیاتی، ۲۷۵ مورد رشوه یا باج‌گیری و ۷۵ مورد از گزارش‌های دریافتی سامانه سوت‌زنی مربوط به اختلاس اشاره شده است که تأکید می‌شود آمار مذکور مربوط به سامانه سوت‌زنی قوه قضائیه بوده و آمار مذکور از سوی رئیس مرکز بازرسی این وزارتخانه اعلام نشده است.بدیهی است همان‌گونه که در مصاحبه اشاره شده، تعداد گزارش‌های دریافتی با موضوع فساد در سامانه اعلان گزارش‌های مردمی مبارزه با فساد وزارت اقتصاد تا تاریخ ۹۸/۱۲/۴ همان ۱۲ مورد مندرج در مصاحبه مورد اشاره است.»



بانک قرض‌الحسنه مهر ایران

مهر ما در دل تاریخ سبز شد

۱۴ اسفند، روز ترویج فرهنگ قرض الحسنه

مرکز مشتریان: ۴۳۲۲۰ - ۰۲۱

www.qmb.ir